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DAMES EN HEREN,

Uw commissie heeft dit wetsontwerp besproken 

tijdens haar vergadering van woensdag 21 april 2010.

I. — INLEIDENDE UITEENZETTING VAN DE HEER 

BERNARD CLERFAYT, STAATSSECRETARIS 

VOOR DE MODERNISERING VAN DE 

FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIËN, DE 

MILIEUFISCALITEIT EN DE BESTRIJDING VAN 

DE FISCALE FRAUDE, TOEGEVOEGD AAN DE 

MINISTER VAN FINANCIËN

De heer Bernard Clerfayt, staatssecretaris voor de 
Modernisering van de Federale Overheidsdienst Finan-
ciën, de Milieufiscaliteit en de Bestrijding van de fiscale 
fraude, toegevoegd aan de minister van Financiën geeft 

toelichting bij het wetsontwerp per hoofdstuk.

HOOFDSTUK 1

Algemene bepaling

Dit hoofdstuk geeft geen aanleiding tot opmerkingen.

HOOFDSTUK 2 

Inkomstenbelastingen

Afdeling 1

Wijzigingen met betrekking tot rechtspersonen

In deze afdeling stelt de regering voor om een anti-

misbruikmaatregel in te voeren voor de schenkingen 

van roerende waarde. 

Voortaan wordt onder schenking verstaan: elk type 

schenking, zoals een rechtstreekse schenking, een 

onrechtstreekse schenking of een handgift.

Afdeling 2 

Wijzigingen met betrekking tot de vestiging en de 
invordering van de belastingen

Behalve enkele terminologische aanpassingen in het 

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 (WIB92) 

worden twee belangrijke wijzigingen voorgesteld:

Overeenkomstig de verschillende rechterlijke uit-

spraken wordt het vertrekpunt voor de verschillende in 

het WIB92 bepaalde termijnen, na de toezending van 

MESDAMES, MESSIEURS,

Votre commission a examiné ce projet de loi au cours 

de sa réunion du mercredi 21 avril 2010.

I. — EXPOSÉ INTRODUCTIF DE M. BERNARD 

CLERFAYT, SECRÉTAIRE D’ÉTAT À LA 

MODERNISATION DU SERVICE PUBLIC 

FÉDÉRAL FINANCES, À LA FISCALITÉ 

ENVIRONNEMENTALE ET À LA LUTTE CONTRE 

LA FRAUDE FISCALE, ADJOINT AU MINISTRE 

DES FINANCES

M. Bernard Clerfayt, secrétaire d’État à la Moderni-
sation du Service public fédéral Finances, à la Fiscalité 
environnementale et à la Lutte contre la fraude fiscale, 
adjoint au ministre des Finances, commente le projet 

de loi chapitre par chapitre. 

CHAPITRE 1ER 

Disposition générale

Ce chapitre n’appelle aucune observation.

CHAPITRE 2 

Impôts sur les revenus

Section 1re 

Modifications concernant les personnes morales

Dans cette section, le gouvernement propose d’ins-

taurer une mesure anti-abus en ce qui concerne les 

donations de valeurs mobilières.

Dorénavant, par donation, on entendra tout type 

de donation tel qu’une donation directe, une donation 

indirecte ou un don manuel.

Section 2 

Modifications en matière d’établissement et de 
recouvrement des impôts 

En plus de quelques adaptations terminologiques du 

Code des impôts sur les revenus 1992 (CIR92), deux 

modifi cations importantes sont proposées.

Pour se conformer à différents arrêts rendus en 

justice, le point de départ des différents délais prévus 

dans le CIR92, suite à l’envoi d’un document par le SPF 
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een document door de FOD Financiën, vastgesteld op 

de derde werkdag na de datum van toezending van dit 

document.

Ten gevolge van verschillende arresten van het 

Hof van Cassatie stelt de regering voor om de onder-

zoeksbevoegdheden van de administratie der directe 

belastingen en die van de btw-administratie op elkaar 

af te stemmen.

HOOFDSTUK 3

Belasting over de toegevoegde waarde

Het gaat om een eenvoudige terminologische wij-

ziging.

HOOFDSTUK 4 

Wetboek van de met de inkomstenbelastingen 
gelijkgestelde belastingen

Afdeling 1 

Bezwaartermijn

Naar aanleiding van de aanpassing van het vertrek-

punt voor de verschillende termijnen in het WIB92 brengt 

de regering dezelfde wijziging aan in het Wetboek van 

de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde belas-

tingen, aangezien zich hetzelfde probleem voordoet.

Afdeling 2 

Spelen en weddenschappen

Het huidige controleapparaat op het vlak van de be-

lasting op de spelen en de weddenschappen is helemaal 

niet meer aangepast aan de moderne technieken die 

worden aangewend om bepaalde spelen en wedden-

schappen te organiseren en moet worden vervangen 

door een modern fi scaal controleapparaat.

De regering acht het noodzakelijk om de huidige 

controlemaatregelen van het Wetboek van de met de 

inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen aan te 

passen aan de nieuwe technologische mogelijkheden.

Finances, est fi xé au troisième jour ouvrable qui suit la 

date d’envoi dudit document. 

Ensuite, et consécutivement à différents arrêts de 

la Cour de Cassation, le gouvernement propose d’har-

moniser les pouvoirs d’investigation de l’administration 

des contributions directes avec ceux de l’administration 

de la TVA.

CHAPITRE 3 

Taxe sur la valeur ajoutée

Il s’agit d’une simple modifi cation terminologique.

CHAPITRE 4 

Code des taxes assimilées aux impôts sur les 
revenus

Section 1re

Délai de réclamation

Le gouvernement, à l’instar de l’adaptation du point 

de départ de différents délais dans le CIR92, effectue la 

même modifi cation dans le Code des taxes assimilées 

aux impôts sur les revenus, car le même problème se 

pose.

Section 2 

Jeux et paris

L’appareil de contrôle que nous connaissons à l’heure 

actuelle dans le domaine de la taxe sur les jeux et paris 

n’est plus du tout adapté aux techniques modernes qui 

sont utilisées pour organiser certains jeux et paris et 

doit être remplacé par un appareil de contrôle fi scal 

moderne.

Le gouvernement estime qu’il est nécessaire d’adap-

ter les mesures de contrôle actuelles du Code des taxes 

assimilées aux impôts sur les revenus aux nouvelles 

possibilités technologiques.
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HOOFDSTUK 5 

Wijzigingen ingevolge de wederzijdse 

bijstandrichtlijn

Wat de toepassing van de Richtlijn 77/799/EEG be-

treffende de wederzijdse bijstand tussen lidstaten be-

treft, zijn verschillende aanpassingen doorgevoerd, met 

als doel enerzijds artikel 338 van het WIB92 leesbaarder 

te maken door een herschikking en nieuwe formulering 

van bepaalde paragrafen en anderzijds zich meer aan 

de Richtlijn aan te passen.

Corresponderende wijzigingen worden ook aange-

bracht aan artikel 182 van het WDRT (Wetboek diverse 

rechten en taksen).

HOOFDSTUK 6 

Successierechten

De regering heeft beslist om een artikel van het Wet-

boek der Successierechten op te heffen ten gevolge van 

een arrest van het Grondwettelijk Hof.

HOOFDSTUK 7 

Registratierechten en recht op de geschriften

De ontwerpbepalingen strekken ertoe te verhinderen 

dat ongewenst gebruik wordt gemaakt van een mogelijk-

heid die de artikelen 2 en 3 van de wet van 25 april 2007 

bieden (doorhaling van de hypothecaire inschrijvingen). 

Deze aanwending leidt tot een steeds omvangrijkere 

belastingontwijking.

II. — BESPREKING EN STEMMINGEN

Artikelen 1 tot 11

De artikelen 1 tot 11 geven geen aanleiding tot 

opmerkingen en worden achtereenvolgens eenparig 

aangenomen.

Art. 11/1 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 1 (DOC 52 2521/002) 

ingediend door de heer Luk Van Biesen (Open Vld) c.s. 
dat ertoe strekt een artikel 11/1 (nieuw) in te voegen. 

Het amendement nr. 1 geeft gevolg aan de verplichting 

om bij de Wetgevende Kamers een ontwerp van wet in 

te dienen tot bekrachtiging van een besluit genomen 

ter uitvoering van artikel 37, § 1, van het Wetboek 

CHAPITRE 5 

Modifi cations suite à la directive d’assistance 

mutuelle

En ce qui concerne l’application de la directive 

77/799/CEE relative à l’assistance mutuelle entre États 

membres, diverses adaptations sont réalisées avec 

pour objectif, d’une part, de rendre l’article 338  du 

CIR92 plus lisible par le réarrangement et la reformula-

tion de certains paragraphes et, d’autre part, de mieux 

se conformer à la directive.

Des modifi cations correspondantes sont apportées à 

l’article 182 du Code des droits et taxes divers.  

CHAPITRE 6

Droit de succession 

Le gouvernement a décidé d’abroger un article du 

Code des droits de succession suite à un arrêt de la 

Cour constitutionnelle.

CHAPITRE 7

Droit d’enregistrement et droit d’écriture 

Les dispositions en projet visent à empêcher un 

usage non voulu d’une faculté offerte par les articles 

2 et 3 de la loi du 25 avril 2007 (radiation des inscrip-

tions hypothécaires), usage qui conduit à une évasion 

fi scale croissante.

II. — DISCUSSION ET VOTES

Articles 1er à 11

Ces articles n’appellent aucun commentaire et sont 

successivement adoptés à l’unanimité.

Art. 11/1 (nouveau)

M. Luk Van Biesen (Open Vld) et consorts présentent 

un amendement n° 1, DOC 52  2521/002) tendant à 

insérer un (nouvel) article 11/1. Cet amendement obéit 

au devoir de saisir les Chambres législatives d’un projet 

de loi de confi rmation d’un arrêté pris en exécution de 

l’article 37, § 1er, du Code de la taxe sur la valeur ajoutée. 

Cet amendement soumet donc à la confi rmation légale 
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van de belasting over de toegevoegde waarde. Het 

amendement onderwerpt aldus aan de wettelijke be-

krachtiging, het koninklijk besluit van 9 december 2009 

tot wijziging van het koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 

1970 tot vaststelling van de tarieven van de belasting 

over de toegevoegde waarde en tot indeling van de goe-

deren en de diensten bij die tarieven wat de verlenging 

betreft van de toepassing van het verlaagd btw-tarief 

van 6 pct. in de bouwsector en de invoering van een 

verlaagd btw-tarief van 12 pct. in de horecasector.

Amendement nr. 1 dat een artikel 11/1 (nieuw) invoert, 

wordt aangenomen met 11 stemmen en 1 onthouding.

Artikelen 12 tot 22

De artikelen 12 tot 22 geven geen aanleiding tot 

opmerkingen en worden achtereenvolgens eenparig 

aangenomen.

Artikel 23 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 2 (DOC 52 2521/002) 

ingediend door de heer Luk Van Biesen (Open Vld) c.s. 
dat ertoe strekt een artikel 23 (nieuw) in te voegen. Het 

amendement nr. 2 beoogt melk en dranken op basis 

van soja, waaraan zoetstoffen zijn toegevoegd of die 

zijn gearomatiseerd uit te sluiten van het accijnsstelsel 

van alcoholvrije dranken. Een accijns op soja- en melk-

producten zou het verbruik ervan beperken. 

De heer François-Xavier de Donnea (MR) steunt 

amendement nr. 2. Hij benadrukt dat melk levensnood-

zakelijk is voor de mens in zijn eerste levensjaren. 

De heer Christian Brotcorne (cdH) wijst erop dat de 

accijns een verbruiksbelasting is die er toe strekt om 

het gebruik van producten die schadelijk zijn, te ont-

moedigen. Het amendement nr. 2 stelt dranken op basis 

van soja waaraan zoetstoffen zijn toegevoegd of die 

zijn gearomatiseerd vrij van accijns. Nochtans kunnen 

bepaalde zoetstoffen of bepaalde aroma’s schadelijk 

zijn voor de gezondheid. Hoe valt dit te rijmen met 

amendement nr. 2?

De staatssecretaris antwoordt dat het onmogelijk is 

om voor elk product een ander accijnstarief te voorzien, 

anders zou het geheel onwerkbaar worden. Het amen-

dement nr. 2 heeft voornamelijk tot doel de consumptie 

van melk aan te moedigen. 

Amendement nr. 2 dat een artikel 23 (nieuw) invoegt, 

wordt aangenomen met 12 stemmen en 1 onthouding.

 

l’arrêté royal du 9 décembre 2009 modifi ant l’arrêté royal 

n° 20 du 20 juillet 1970 fi xant les taux de la taxe sur la 

valeur ajoutée et déterminant la répartition des biens 

et des services selon ces taux, en ce qui concerne le 

prolongement de l’application du taux réduit de TVA de 

6  % dans le secteur immobilier et l’instauration d’un taux 

réduit de TVA de 12  % dans le secteur horeca.

L’amendement n° 1  tendant à insérer un (nouvel) 

article 11/1 est adopté par 11 voix et une abstention.

Articles 12 à 22

Les articles 12 à 22 ne donnent lieu à aucune re-

marque et sont successivement adoptés à l’unanimité.

Article 23 (nouveau)

M. Luk Van Biesen (Open Vld) et consorts présentent 

un amendement n° 2, DOC 52 2521/002) qui tend à 

insérer un (nouvel) article 23. L’amendement n° 2 tend 

à exclure du régime d’accise des boissons non alcooli-

sées le lait et les boissons à base de soja, auxquels ont 

été ajoutés des édulcorants ou qui sont aromatisés. Un 

droit d’accise sur les produits laitiers ou à base de soja 

en limiterait la consommation.

M. François-Xavier de Donnea (MR) soutient l’amen-

dement n° 2. Il souligne que le lait est indispensable pour 

l’être humain au cours de ses premières années de vie.

M. Christian Brotcorne (cdH) souligne que les accises 

sont un impôt sur la consommation qui vise à décou-

rager l’utilisation de produits nocifs. L’amendement 

n° 2 exonère d’accises les boissons à base de soja aux-

quelles ont été ajoutés des édulcorants ou qui ont été 

aromatisées. Certains édulcorants ou certains arômes 

peuvent néanmoins être nocifs pour la santé. Comment 

est-ce conciliable avec l’amendement n° 2?

Le secrétaire d’État répond qu’il est impossible de 

prévoir un taux d’accise différencié pour chaque produit, 

sous peine de rendre le système impraticable. L’amen-

dement n° 2 a essentiellement pour objectif d’encoura-

ger la consommation de lait.

L’amendement n° 2, qui tend à insérer un (nouvel) 

article 23, est adopté par 12 voix et une abstention.
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Het gehele wetsontwerp wordt zoals geamendeerd 

en met inbegrip van een aantal wetgevingstechnische 

verbeteringen eenparig aangenomen.

*

*     *

 De rapporteur, De voorzitter,

             Hendrik     François-Xavier 

             DAEMS  de DONNEA

L’ensemble du projet de loi, tel qu’il a été modifi é, en 

ce compris une série de corrections d’ordre Iégistique, 

est adopté à l’unanimité.

*

*     *

 Le rapporteur,  Le président,

           Hendrik     François-Xavier 

           DAEMS  de DONNEA

Centrale drukkerij – Deze publicatie wordt uitsluitend gedrukt op FSC gecertificeerd papier
Imprimerie centrale – Cette publication est imprimée exclusivement sur du papier certifié FSC
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